

# Verksamhetsberättelse för Jönköpings Fågelklubb verksamhetsåret 2021

## Styrelse

Ordförande: Ulf Gotthardsson

Sekreterare: Leif Thörne

Kassör: Jan Blomqvist

Ledamot: Barbro Falk

Ledamot: Karin Enquist

Ledamot: Olof Karlsson

Ledamot: Jarl Strömbom

Ledamot: Fredrik Litsgård

Ledamot: PerJonas Andersson

## Revisorer

Hans Lööf och Roland Gunnarsson (ordinarie), Lennart Broman (suppleant)

## Programgrupp

Thomas Rostedt, Karin Enquist, Lennart Broman och Barbro Falk

## Redaktionsgrupp

Björn Merzell och Jan Blomqvist

## Valberedning

Håkan Ydregården och Inga-Maj Filipsson

## Webbansvarig

Per-eric Svahn

## Fältstationsgrupp

Olle Karlsson och Göran Sandstedt

## Medlemmar

Under 2021 hade klubben 190 betalande medlemmar, vilket var samma antal som 2020.

## Programverksamheten

På liknande vis som under 2020 kom programverksamheten under 2021 som så mycket annat att påverkas av den pågående coronapandemin. Pandemin fick till följd att styrelsen bedömde det som nödvändigt att ställa in flera av årets planerade programpunkter, inte minst på grund av att det skulle vara svårt att kunna hålla avstånd vid till exempel resor. Eftersom utförligare exkursionsrapporter har skrivits på klubbens webbsida och facebookside lämnas här endast en kort sammanfattning av årets aktiviteter.

Av de planerade 20 aktiviteterna i form av inneträffar samt kortare och längre exkursioner ställdes tre programpunkter in. Förutom att pandemiläget gjorde att färre exkursioner och

andra samlingar planerades in, har även antalet deltagare vid aktiviteterna varit färre jämfört med tidigare år. Vid årets aktiviteter har totalt drygt 200 personer deltagit.

Årets exkursionsverksamhet inleddes med vinterfågelvandring utmed Liljeholmskanalen, Rocksjön och södra Munksjön den 24 januari. Exkursionen leddes av Ulf Gotthardsson, tolv deltagare var med och fick utöver de vanliga januariarterna även se en kvardröjande sädgås i Knektaparken. Den planerade holkbyggardagen den 27 mars ställdes in. Klubbens årsmöte den 28 mars genomfördes den här gången som ett digitalt Zoom-möte, 22 medlemmar deltog på detta sätt i mötet. Efter genomgång av den sedvanliga årsmötesproceduren avslutades mötet med att Martin Alexandersson gav oss en initierad vägledning i hur man kan köns- och åldersbestämma havsörnar.

Fem personer med Susanne Berglund som guide var med på ådornas exkursion för att möta vårfåglar på Visingsö den 17 april, storspövar, strandpipare och blå kärnhök var några av de arter som noterades. Granö och Ubbarps mader var målet för exkursionen den 24 april för de elva personer som under Hans Lööfs ledning bland rastande dubbel- och rödvingetrastar även hittade ett par ringtrastar. Den planerade kvällsexkursionen till sjön Draven den 6 maj ställdes in. Liksom föregående år beslutades att klubbens stora arrangemang den 9 maj, "Fågelskådningens dag" vid Landsjön, inte skulle genomföras. Programpunkten brukar vanligtvis samla ett hundratal besökare. Inte heller genomfördes några av de sedvanliga vandringarna vid Rocksjön på tisdagkvällar under maj månad. Inga-Maj Filipsson guidade de sex deltagarna i ådornas kvällsexkursion till Ingaryds naturreservat och Riddersbergsdammen den 18 maj, flugsnappare, mesar och sångare noterades i skogen och i dammen sågs rörhöna. Med på ådornas exkursion till Strömsbergsskogen under Barbro Falks ledning den 28 maj var det sju personer som förutom ett vildsvin även bland annat såg forsärla med unge vid Strömsbergsbäcken, ett par deltagare hade turen att på hemvägen även få lyssna på en sjungande flodsångare.

På försommarexkursionen den 6 juni till Stora Kärrs bokskog, Sjogarp och Munkaskog i Habo guidade Sven V Johansson och Anders Åhlund de sju deltagarna, som bland flera arter sångare kunde räkna in kärr- och grönsångare samt en bivråk. Under Hans Lööfs ledning var tio personer med den 22 juni när det var dags för ringmärkning av tornfalksungar vid Östra Ubbarp, Håkan Areslätt och Leif Jansson svarade för ringmärkningen. Vadarhelgen på Visingsö den 30 juli – 1 augusti lockade tolv personer som deltog under hela eller delar av helgens skådning vid Erstad kärr och den sedvanliga tältningen vid Sandudden. Ett flertal vadararter som till exempel myrspö, spovsnäppa, sandlöpare och roskarl noterades under helgen. Johan Claesson med benäget bistånd av ringmärkarna Stefan Claesson, Magnus Blom och Per-eric Svahn ansvarade för ringmärkarmorgonen vid Landsjön den 21 augusti. Bland de 95 fåglar, huvudsakligen rörsångare, som märktes under morgonen fick de 18 deltagarna även se bland annat törnskata, blåhake och kärnsångare få en ring om benet.

Den 11 september genomfördes en exkursion till Veda våtmark utanför Lekeryd, de tolv personer som var med under Leif Thörnes ledning såg bland annat svarthakedopping och kärnsnäppa på närhåll. Ringmärkning av pärluggla och sparvuggla väster om Dumme mosse stod på programmet kvällen den 20 september, men väderförhållandet var inte det bästa så tyvärr uteblev ugglefångsten. Tolv personer var med på exkursionen, PerJonas Andersson höll i arrangemanget och Martin Alexandersson var ringmärkare. Den 2 oktober var det Euro Birdwatch day vilket lockade totalt ett 15-tal personer till Vista kulle och Tranebo, Olle Karlsson och PerJonas Andersson var guider på respektive plats. Sträckvädret var inte det bästa, i protokollen noterades bland annat varfågel och ljungpipare. Tolv personer var med

den 18 oktober när Martin Alexandersson gjorde ett nytt försök med uggleringmärkning, den här gången vid Gagnaryd och vid detta tillfälle fångades ugglor för märkning. Helgen den 22 - 24 oktober var det dags för ådornas Ölandsresa, i år med fem deltagare. Ett flertal fågellokaler hanns med och i artlistan skrevs bland annat in vitgumpad buskskvätta, stenskvätta (Grönlandsrasen) och pungmes. Allhelgonahelgen den 6-7 november anordnades det sedvanliga artrallyt mellan fågelklubbarna i Småland. Årets skådande från ett 30-tal personer i vårt verksamhetsområde resulterade det här året i en delad tredjeplats med 109 noterade arter, vilket var ett sämre utfall jämfört med de närmast föregående åren. Artlistan inkluderande bland annat silvertärna (ny Jönköpingsart för rallyt), kungsörn, dvärgbeckasin och tallbit. Klubbmötet med bildvisning den 16 november blev välbesökt, 26 personer var med och tog del av Martin Alexanderssons upplevelser bland lejon och fåglar i Östafrika. Årets sista programpunkt var ådornas lusseskådning den 11 december, de elva deltagarna som var med vid Rocksjön bjöds på både glögg, pepparkakor och en vacker varfågel.

## **Ådorna**

Ådorna, som är klubbens kvinnliga skådargrupp, har under året anordnat fem exkursioner.

## **Styrelsearbetet**

Styrelsen har under 2021 haft fyra protokollförda sammanträden.

Synpunkter har lämnats till Länsstyrelsens miljöprövningsdelegation gällande den förnyade tillståndsansökan för uppförande av en vindkraftspark vid Lyckås, Kaxholmen.

Fågelklubben har även getts möjlighet att lämna synpunkter på föreslagna restaureringsåtgärder efter torvbrytning på Konungsö mosse.

Synpunkter på sträckningen av en vandringsled utmed Lillån i Bankeryd är en annan fråga som diskuterats.

Fredrik Litsgård har varit fågelklubbens representant i Jönköpings kommuns naturvårdsråd.

## **Medlemstidning**

Förutom fågelrapporten för 2020 utkom inget nummer av klubbens tidning ”Fåglar i Södra Vätterbygden” under 2021.

## **Webbsida och sociala media**

Per-eric Svahn har liksom tidigare år varit klubbens webbansvarige och administrerat webbsidan utmärkt. Webbsidan är den viktigaste informationskanalen för såväl medlemmar och andra fågelintresserade personer om det som händer på fågelfronten i Södra Vätterbygden.

På klubbens Facebooksida har främst information om klubbens aktiviteter uppmärksammats, men även intressanta observationer i Södra Vätterbygden har lagts upp på sidan. Margareta Andermo med stöd av Fredrik Litsgård har administrerat sidan, som vid 2021 års slut hade 422 följare. De flesta inläggen på sidan ses av mellan 220 – 350 personer. Toppnoteringar under året var inläggen om fågellokaler i Vätterbygden samt ”Fåglar inpå knuten”. Under året startade en ny Facebook-grupp, ”Fågelskådning i Södra Vätterbygden”, med syfte att kunna förmedla lite mer all dagliga fågelobservationer och fågelupplevelser från verksamhetsområdet. Gruppen har under året haft 72 följare, Ulf Gotthardsson och Fredrik Litsgård har administrerat denna grupp.

## **Årsrapporten för 2020**

Liksom under tidigare år har Jan Blomqvist genomfört det omfattande arbetet med sammanställning och bearbetning av de många fågelobservationerna från klubbens verksamhetsområde (Jönköpings, Habo och Mullsjö kommuner). Under 2020 rapporterades 60 090 fågelobservationer in till Artportalen från vårt verksamhetsområde, vilket är nästan 35 % fler rapporter jämfört med 2019. Fågelobservationerna för 2020 tillsammans med fågelsträcket vid södra Vättern samt första och sista datum för ett urval arter i Södra Vätterbygden 2020 finns redovisat i *Fåglar i Södra Vätterbygden 2021*.

## **Inventeringar**

Inom ramen för Svensk Häckfågeltaxering har flera av klubbens medlemmar genomfört inventeringar i form av standardruttor i förutbestämda rutor om 2 x 2 kilometer inom verksamhetsområdet. Flera medlemmar har också deltagit i Länsstyrelsens inventering med syfte att lokalisera kungsörnsrevir i vårt verksamhetsområde, samt inventering av tjäderspelplatser.

## **Studiecirklar**

Inga studiecirklar i klubbens regi har genomförts under året.

## **Fältstationen vid Landsjön och fågeltornen vid Tranebo, Gigeryd och Landsjön**

Fågeltornet vid Gigeryd fick sig en välförtjänt ommålning tack vare Sven V Johanssons försorg.

## **Fågelskyddsarbete**

Fågelmatningen vid fältstationen Landsjön har skötts av Olle Karlsson, för fågelmatningarna vid Tranebo och Gigeryd har PerJonas Andersson respektive Sven V Johansson ansvarat. Dessutom har en fågelmatning vid Rosenlundsbankarna skötts av Bengt Peterson. Under året har såväl pilgrimsfalksbon som ett kungsörnsbo hållits under uppsikt. Till det nationella arbetet med kungsörn har klubben bidragit med 1 000 kronor till Örn-72.

## **Integrationsprojekt**

Någon exkursion inom ramen för integrationsprojektet "Växa tillsammans" i samarbete med Biosfärsområdet Östra Vätterbranterna genomfördes inte.

## **Miljöpolicy**

Vid klubbens årsmöte 2014 antogs en miljöpolicy. Vid exkursioner med buss eller bil anordnade av klubben skulle 1 kr/mil avsättas som klimatkompensation. Styrelsen har under året beslutat att förenkla beräkningen och istället införa ett schablonbelopp på 500 kr/år, vilket är ett något högre belopp jämfört med den tidigare beräkningsmodellen. Årsmötet kommer att besluta om ändamålet med pengarna.

## **För styrelsen i Jönköpings Fågelklubb**

Ulf Gotthardsson  
Ordförande

Leif Thörne  
Sekreterare